**U**bi quisquidem terminis et sub imagi-  
ne figura et verba cōmuni mace-  
rāte rachanati francisci de monte vīni cō-  
mune rechanati Jo. de monte lupone An-  
tonii de monte sancto et nobilis viri domi-  
ni Andree de monte fanno iam babes supra. ccxxvij. cō-  
filiū et qd mutatio terminorum mutat et alterat turis cē-  
surā. l. si ex plagis. s. ictino ad. l. acqūl. ff. ne credit quisq;  
mibi ipsi contrariuz. aut a iam consulis recedere. sed hoc  
presens consilium et illud ex mutatione terminorum re-  
ducetur in consonātiā luculentaz si quis diligenter vel  
let inspicere. Ulenio igitur ad pposita et premitto tria.  
primo quod prima et secunda liga est in vnum corpus de-  
ducta et omnia dicta in pīma et in sequenti repetita et oīa  
intelliguntur esse facia eodem contextu ut examinavi in  
primo meo confilio. secundo quia dicta liga fuit in omni-  
bus suis partibus licita et honesta licet facta fuerit contra  
omnes cōmunitates tyrānos principes et barones cuīs-  
cunq; dignitatis existerent ut etiam ibi dixi. tertio quia ni-  
mitum favorabilitis fuit dicta societas et liga dicto domino  
mantano et imaginem habene leoninam quoniam quaz  
plurima ei promissa sunt ut infra patebit ipse autem solū  
le astrinxit ad stipendia sua tēnere suis expensis durante

tempore dicte lige lanceas quinquaginta bonarum gentium armigerorum de tribus equis pro lancea et centum pugnatos pedestres armigeros pro conseruacione status dicti domini mantuanii et dictorum colligatorum ut patet in. xxvij. c. dicte secuade lige Q incipit. Item quod dicitur magnificus dominus mantuanus et c. et quedam alia modicum importantia colligatis ut patet in dictis capitulis o quibus quidem gentibus in colligatorum servitum et subsidia non tenetur prestare colligatis vel alicui eorum nisi eo calu solum et duxitat quo dictis colligatis vel alicui eorum inferatur guerra non tamen domino mantuanio et solum et duxitat in calu in quo fieret colligatis vel alicui eorum per aliquem non confinatorem vel vicinum eiusdem domini mantuanii et tunc etiam non teneatur nisi posse et bona fide. De gentibus autem quas ipse dominus mantuanus habere oebet in mantua a colligatis nullum tenetur prestare subsidium etiam in casu predicho nisi solum et duxitat facto edificio de quo in. viij. capitulo fit mentio quod incipit. Item quod si magnificus dominus mantuanus durante vniione predicta. Alij autem colligati quamplurima excessima promiserunt que quodammodo impossibilia possunt dicivnde uerum est quod dixi quod hec societas propter iniquos fauores inuicem contribuendos umbram haberet et imaginem leoninam. ff. pro so. I. si non fuerit. §. arist. hoc tamen non curio sed solum defendo ad dictus mantuanus communis florentie tam asperam guerram passo ut in puncto premittitur requisitus ab eisdem dominis florentie congruo tempore de subsidis secundum ratam taxe sue suarum gentium tantum congruo tempore. ut in facto proponitur quia alias requisito non teneret ut. I. si rem. §. quolibet tempore. ff. de evic. C. de usuris. I. accessum. ff. de acceptil. I. si ioluturus. ff. de turel. I. que habet. §. quolibet loco et tempore debuerit dictis florentinis prestare subsidia tempore oppressionis predicte etiam si occidit oppressio solum fuisse illata per dominum ducem confinatorem atque vicinum eidem domino mantuanio. Questio est sopia quod non quia fuit astrictus prestare subsidia. §. quia contra eosdem dominos florentinos vndeque bella fremebant tam per dominos pisanos quam per dominos senenses uideri necessario oportet utrum saltum aduersus illos debuerint prestari subsidia quantupliciter illi pisani et senenses in guerra intrauerint subleuati et adiuuati pecunias gentibus armorum capitaneis guerre consiliis et fauoribus quibuscumque domini ducis et iste pasus mihi dubius est quae in quatuor punctis distinguo. Primum est pisani et senenses intrauerunt in guerra tanquam sola et simplex sequela ducis et istud est clarum quod non tenebatur dominus mantuanus quia non poterat contra ipsos prestare subsidia quin principaliter prestaret contra dominum ducem et de leuella idem oportet statui quod de principali nec indicatur alterius nature ut in reg. iur. accessoriis li. vi. et ibi plene per dy. non enim radix principium et fundamentum guerre attribuitur eis sed ei qui principaliter bellum indixit in cuius sequella prestiterunt auxilia et fauores dicta communia et ideo duci guerre attribuitur dominum licet eas exercet per ministros. C. ad. I. iul. de vi. I. quoniam multa facinora uero bo. rap. I. ij. §. si quis non boies de fur. I. is qui op. §. op. insti. de fur. et I. in furti. §. op. ff. de furtis et ff. de turel. I. is cuius op. hinc descendit quod transgressores mandatorum ducis belli capite puniuntur licet in transgressu res exitum prosperum habuerit. ff. de remili. I. deserorem. §. in bello et in hanc partem inclino si ita est ueritas que quidem super omnia uincit et precipue collenda et intuenda est. ff. de proba. I. fi. nisi sie ueritas discipline que quandoque relaxatur propter peccatum multitudinem nisi peccantes uellent suos errores defendere. §. Inno. de renu. nisi cujus pridem in. iiiij. col. ubi dicit quod triplex est ueritas iusticie vite et discipline. prime due ueritates nunquam relaxantur secundum eum et hic sumus in ueritate iusticie atque uite. Ipsa ergo mera ueritas est attendenda. Secundum membrum est si pisani et senenses intrauerint in guerra tanquam principaliter inimici communis florentie qui re uera erant propter multa odia et rancores ac damna hincinde illata sub fictis et uellatis collaribus ut in tuscia est notorium et hoc casu sine dubio aduersus ipsos aut alterum ipsorum dominus mantuanus deberet prestare subsidia contra facturam ipsorum communium potuit enim et debuit quia licet

in guerra internenerint gentes ducis non est habenda consideratio quia non in exitum domini ducis prestabuntur subsidia sed solum pisani et senenses. et hic solus exitus considerandus est quantumcumque per eum domino duci inferatur preiudicium ac iactura. ff. de capti. I. si quis ingenuum. §. in civilibus et ad. I. acquil. si putato. ff. de iuris. I. sed si cum seruo. Non enim in offensam dicti domini ducis talia dici posset prestitis subsidia sed solum pisani et senensem ut superius dictum est et similiter istud membrum reputo clarum. Tertium membrum est si pisani et senenses interuenerunt in guerra ut principales et etiam sequela quod est etiam considerabile in calu nostro propter multipliciter factorum licet respectu eiusdem individui eius consideratio non sit habenda propter contrarietatem. ff. de priva. delic. I. nunquam pura et bar. ibi et tunc dico quod dictus dominus mantuanus florentinus debuit prestare subsidia aduersus ipsos pisanos et senenses tam in defendendo florentinorum territorium aduersus filios quam etiam in opprimendo territoria pisani et senensem potuit enim duxi prestatio talis servitum cum diversos concernere presura resultans ex subsidio domini mantuanii. ff. annu. leg. I. seio in princ. ff. quicadmodum serui. amit. I. is cui. ff. de aqua quoddam. et exti. I. i. §. trebatius cum se. Quartum membrum est si dubitetur qualiter interuenerunt an ut meri sequaces an ut principales intelligo ut principales interuenisse etiam si tanquam colligati domini ducis internenerunt. nam plures socii simul aliquod negotium aggredientes pariter tenentur pariterque alios sibi obligant. ff. pro socio. I. duo societates. ff. 3 pac. I. si unus societatis enim qualitas introducit ut natus alterum vel alterum in superioribus appellat nisi aliud actum sit unde pariter sunt omnia attribuenda cum sociis ff. 3 fidei. I. generaliter. ff. ad vel. I. vir uxori. C. si cer. pe. I. si non singuli. C. de uno. reis. I. reos. §. cum in tabulis an ut meri sequaces et ut pura sequella domini ducis et hoc qualiter interuenerint in guerra satis perpendi potest qualiter fuerint in pace interclusi tempore prime guerre et qualiter interclusi in presenti trenga uigente inter ligam et dominum ducem florentinos et senenses et pisanos et complices et sequaces et adherentes dicti domini ducis tales enim presumuntur in guerra interuenisse quales fuerint in terclusi in pace et trenga. Nam ex sequentibus et etiam procedentibus actibus hominis conjecturatur intentio ac et ex alijs indicijs. ff. de privi. credi. I. si ventri. §. in bonis. ff. de leg. I. si seruus plurimus. §. fi. ff. quisbus ex cau. in posses. ea. I. fulcinus. §. quid sit latitare conjuncta glo. de dolis except. I. apud celum in princ. ff. de sicca. I. is qui cum tello. Alter enim sciri non potest per alium hois intentio que soli homini et deo nota est insti. de acti. §. alie. per uerba enim gesta facta scripta et neglecta conjecturatur intentio ff. de acquiren. heredi. I. gerit per Bar. Si ergo interclusi sunt ut meri adherentes articulis est sopia pro domino mantuanio qui non potuisse prestare subsidia contra pisanos vel senenses quin principaliter prestisset contra ipsum dominum ducem contra quem prestare non debebat sibi confinatorem atque vicinum et ideo nullus princeps bellum etiam si sit imperator vel papa deberet facere pacem cujus iniurias nisi primo adherentes et sequaces faciat optima securitate gaudere 3 re iudi. c. ad apostolicu ubi habetur de adherentibus et complicibus de fo. cope. c. ex parte et 3 sequacibus in epistola inter claras. C. de rap. vir. I. i. §. fin autem de ipsis etiam adherentibus habetur. C. de discursibus. I. ij. li. x. Si igitur interclusi sunt ut colligati et adherentes contra dominum mantuanum questio est sopia ex predictis quia debuit prestare subsidia contra eos de gentibus suis contra eos non autem de gentibus lige in matua residentibus quia fortalitum non erat perfectum de quo in dicto octavo. c. fit mentio et verba dicti statuti ita cantant et ita se habent et clare. unde non est recedendum ab eis. ff. de le. ij. I. ille aut ille. §. cujus in uerbis. e. ti. I. no aliter. ad interpretationem enim recurrunt solum in casu ambiguo non in certo et claro. ff. de uerbo. ob. I. continuo. §. is qui ephebi in fi. Si igitur a contrario casu aliquo dictus dominus mantuanus requisitus ut supra non prestisset subsidia nec promisit nec purgare moram potest propter naturam facti non recipientis ad presens purgatione nulli dubium quod commune florentie eidem domino mantua non virtute dicti societatis et lige ad nihil astringitur. ff. de actio.

actio.emptio.l.iul.5. offerri z.l qui pendentem Ende. ff.  
de edi.edic.l.ediles.5.fi.cum.l.se. z uere.si diceremus cō  
mune florentie in aliquo sibi teneri consideratis pinguis  
bus z affluentibus promissionibus factis dicto domino  
mantuano dicere posse societatem leoninam ex quo id est  
dominus mantuanus illud tantillum quod promisit recte  
sauit prestare cum tunc nullam substineret presuram quer  
tarum. In dubio autem presumendum est pisanos atque  
senenses qui nobiles sunt atque potentes z eorum ciuita  
tes insignes interuenisse in guerra ut principales non au  
tem ut adherentes vel sequaces.non enim conuenit insig  
nibus esse de aliorum sequela cum multis sint privilegii  
decorati. C.de digni.l.quotiens li.x. ut dignitatum ordo  
seruetur in rubro z nigro eo.li.cum simi. Neniant ante  
adherentes in modum caude ut patet in iuribus superius  
allegatis que de adherentibus loquuntur. z non est ou  
gium qd fame detrabitur z honori cuius perditio similis  
morti est. de inossi. test.l.iuxta. Posto autem pro con  
stanti quod idem dominus mantuanus nullum debuisse  
prestare subsidium dominis florentinis videri oportet ad  
quod ipsum cōmune sit astrictum z singula capitula etiam  
ipsum tangentia pertingamus z ex forma secundi capita  
li secunde lige quod incipit. item quod dicti colligati a die  
celebrati z c. Inuenio tempore pacis ipsum dominus mā  
ntuanus nomine prouisionis atque subsidij expensis eiusdem  
debere recipere menstruos a liga florenos mille durante  
tempore vniuersitatis z tempore guerre dicti domini mantua  
ni z colligatorum menstruos aureos duomilia si guerraz  
haberet cum aliquo confinante seu vicino domino man  
tuano aut eius territorio vel manifestam guerram facheret  
dicto domino mantuano non in figura sodalium. Et iste  
articulus est expeditus quia cum dominus mantuanus  
passus fuerit guerram a dicto domino duce habere debuit  
menstruos duomilia a liga non obstante quod non omnes  
colligati habuerunt guerram in se ipsis z contra se ipsis  
sed solam ipse dominus mantuanus z domini florentini  
ut iam alias consuli per rationes insertas in eo quas mo  
do non repeto. Et ad contributionem alio non dato pre  
suppositis terminis super quibus consultus fuit teneretur  
etiam cōmune flore. z an hoc sit uerum attentis terminis  
consultationis nostre vna cum reliquis infra videbimus

Descendo nunc ad tertium capitulum qd incipit. Item  
si per aliquem dominum z ex uerbis eius colligitur ma  
nifeste facta guerra domino māntuano vel uerisimiliter du  
bitata liga statim prouideri teneret de sufficienti custodia z  
sufficientibus naniqz bene fulcitis gentibus armorum z  
alii ad id oportunitate per padū z per mentem ut plena se  
curitas seruaretur domino mantuano circa seruagium ve  
re quidem obligatio facta est z in facto consistit z semp  
debet intelligi pro posse z arbitrio boni ntri. Nam socius  
socio in plus quam cōmode facere potest non tenetur. ff.  
de re iudi.l.sed hoc ita.5.quod autem z.l.sunt qui in id.e.  
ti. z equum fuit ita iura constitui cum fraternitatibus instar  
z imaginem societas obtineat. ff.pro lo.l.uerum. Si ergo  
colligati non prestiterunt subsidia tenentur z ad interesse  
sunt astricti. ff.de ter.ob.l.i.5.cato z.l.stipulationes no di  
bi.5.celsus. Et cōmune florentie eidem domino mantua  
no si uera sunt que proponuntur in facto neduz quod sub  
ueniret in guerra eidem domino mantuano secundum ra  
tam tangentem ipsum cōmune.imo more fratris z loci  
optimi ultra quam potuerit z debuerit succurrir expoliā  
do se ipsum thesauris z gentibus quos z quas ipsum cō  
mune possit ad rateliam z securitatem dicti domini man  
tuani cum proponatur expendisse in defensione eius pro  
naniqz z alijs eorum oportunitate generaliter ad eius de  
fensam quinquaginta milia florenos z ultra z lanceas as  
fidias. cccc. non obstante presura grauissima quam dictus  
cōmune substinebat a gentibus domini ducis z a pisaniis  
z a senenisibus z alijs. propter quam grauissimam presu  
ram dictum commune infinita damna substinxit que non  
substituisset si non evacuasse bursa ciuitum z non occur  
risset dicto domino mantuano cum dictis lanceis. cccc.  
quas non sensisset in suo servitio z in territorio suo  
non sensisset dictum commune florentie incendia rapi  
nas z capturas hominum quas substituit. Nam dictae  
gentes cum alijs dicti cōmunes florentie adiuncte ad defē  
ian sui territorij z euiseunqz districtus sine dubio repa  
rassent. Pro hac parte adduco quod conuentum fuit in

ter partes in quinto capitulo lige predicte qd incipit. Ites  
qd si procuraretur z c. cuius quidem capituli verba decla  
rant contrahentium mentem fuisse velle solum ad eorum  
effortum teneri z non ultra cum invaderetur vel inuadi  
verisimiliter dubitaretur territorium mantuanum seu ali  
quod castrum vel fortalitium domini mantuanii. quid aut  
ultra effortum facere potuit cōmunitas florentie grauiss  
imis presuris inuasa adeo quod sibi ipsi ad plenum con  
sulere z subuenire non potuit ut superius dictum est si se  
ipsam exinanivit pro parte in sui preiudicium z iacturam  
z ultra quam posset z deberet efforciavit se ipsam ponē  
do in servitio dicti domini mantuanus dictas lanceas. cccc.  
z dicta quinquaginta milia florenorum z ultra non enim  
ad tantum tenebatur secūdum ratam lige si calculus bene  
ponatur ita quod ipsa cōmunitas nedum pro domino mā  
ntuano z in eius preiudicium posuerit suum efforciū sed  
plus posuit quaz forcie z vires eius existerent z si ita ve  
rum existit a tantis subsidijz licite z honeste se poterat ex  
cusare cum propter dicta subsidia cōmune florentie insci  
uerit in se ipsum z contra subditos qui ita grauia z insup  
portabilia damna sentierunt. ff.de verbo. signi.l.nepos p  
culo. Cum ergo cōmune florentie expendendo in genti  
bus z pecunias ob servitium domini mantuanii veiliter  
gesserit negocium dicte lige per actionem pro socio repe  
tit quicquid posuit ultra debitum sic enim congruit bone  
fidei que versari debet in societatis contractu. ff.pro socio  
l.cum duobus alias incipit. l.inter tres.5.siquis ex sociis  
quod autem in societate veniat bona fides probatur in. d.  
l.cum duobus.5. venit autem in hoc iudicium quod ante  
bonafides esset resarciri cōmuni florentie sumptus factos  
in societate ad defensionem domini mantuanii sine quibz  
sumptus z efforcijs verisimiliter extinctus fuisset in totū  
aut in partem status dicti domini mantuanii nempe nul  
lus sani capitii diceret z si dicatur non fecit cōmune flo  
rentie ultra posse quia ex quo ponit dicta subsidia ergo po  
tuit. Respondeo quod imo non potuit ex quo ponendo di  
gnitatem suam saluam non fecit ut. d.l.nepos proculo ea  
propter ad ratam duorum militum florenorum promisso  
rum eidem mestriorum tempore guerre ad idem cōmu  
ne florentie non tenetur quia quantum ultra expedit z ef  
fortium suum posuit plus quam teneretur dicto domino  
mantuano virtute dicti capituli de promissione loquentis  
compensationis iure vñqz ad concurrentem quantitatem  
obligatio est sublata. C. d compen. l.eius z l. si constat fit  
enim compensatio ipso iure dummodo hoc appetat compē  
sare uolens z per hec dicta in hoc presenti discursu z in  
proximo precedenti satis de facilis apparebit decisio infra  
dicendorum. Descendo ad quartum capitulum quod in  
cipit item quod si quo casu tractans de occupatione forta  
licij sue terre occupate furto vel vi vel impedimento vel alio  
quoniammodo z super hoc nihil dico quia de ipso non que  
ritur. Descendo autem ad quintum capitulum in quo co  
tinetur de toto efforcio colligatorum pīstanto domino mā  
ntuano z istud est supra decimum in precedenti discursu. z  
ideo amplius me non fatigo. Descendo ad. vi. z. viij. z  
de illis non expedit amplius causari cum cōmuni floren  
quoniam decisa parent ex iam dictis nec etiam expedit dis  
putari super. viij. ix. x. xi. z. xij. capitulis quia d hys no est  
questio. Descende ad. xij. c. quod incipit. Item quod  
si contingat durante presenti vniione z c. in quo disponit  
qd si domino mantuano contigeret vniione durante guer  
ram fieri per aliquem dominum vel comitem confinante  
seu eius vicinum quod dicta liga teneatur prestare eidez  
domino māntuano lanceas quingentas z quingentos pedi  
tes bonorum gentium qui saltem pro dimidia sint balista  
rij in forma ista videlicet quod due partes dictorum gen  
tium equestrium z pedestrium dentur dicto domino mā  
ntuano in bonis gētibus z tertia pars in pecunias vñqz ad  
finem dicte guerre z mirandum est de dicto capitulo cu  
superius est in quinto liga promiserit torum suum effor  
ciū secundum hoc. c. disponens de prestatione. ccccc. lan  
cearum z. ccccc. peditum quasi ad ultra liga non teneatur  
nisi dicamus quod dicta liga tenetur ad prestationem di  
ctorum gentium z ultra hoc in casu necessario debet po  
nere totam suum efforciū de quo in eo. c. fit metio. Quē  
cunqz autem intellectum capiamus quantum pertinet ad cō  
mune florentie nedum quod posuerit ratam dictatum gē  
tium uno longissime plus ut superius dictum est z l. non  
b

pressiter gentes in pecuniis sed gentes in gentibus satis factum est per comune florentie quoniam prestatio gentium in obligatione erat. prestatio vero pecunie in solutionem donata erat. if. de solu. l. si quis stipulatus fuerit. x. i. melius ubi est casus ut superius dictum est et licet prestare de pedestribus et equestribus reperitur satisfactionem dominus mantua in equestribus quarum prestatione sterit contentus et non reclamavit. nam creditore uolente aliud pro alio solui potest licet non initio regulariter ut. l. q. s. i. ff. si ter. pe. cum cor. suis et ut pluries supradictu est. Et si quid in pecuniis pro dictis stipendiis gentium pedestrum debuerit solui per ipsum comune satisfactionem est dicto domino mantuanu pro rata et summa dictorum quinquaginta milium florenorum. Sed ponendo pro constanti dictam excessiuam et granissimam presuram non tenebatur dictum comune ad dicta subsidia. Nunc descendo ad. xiiij. xv. xvi. et xvij. capitula et super his nihil dico quia de contentis in eis non contendit nullo modo similiter nec de. xvij. nec. xix. Et ideo non expedit fatigari. Sed descendeo ad. xx. capitalum quod incipit. Item quod si contingere quod deus aduersat quod loquitur de destructione dicti edificij de quo fit mentio in dicto. viij. capitulo in quantum continget in totum vel in partem dictum edificium destru in puncto non presupponitur destructum vel non destructu in totum vel in partem prima fronte exercitio spectat ad unam sed quia in eodem capitulo subicitur quedam clausula generalis que ad omnia uniformiter potest referri non uidetur ipsos teneri nisi liga esset in guerra superior. Vsqz nunc non est superior nec inferior cum non sit guerra finita per treugam sed solum impositum silentium exercitio belli. ff. de capti. l. postliminium. S. in pace et l. postliminus in prin. et l. non dubito. eo. ti. l. hostes. in bello enim alii fiduo angustis partes adiuvicem laciscuntur et huius bellum finis dubius est. ff. de pecunio. L. quis ergo casus nunc. numerum nunc vero alium gladias perimit et consumit. q. regu. xij. capitulo ubi hec duo describuntur ad literam terminata igitur guerra sanum et perfectum poterit dari consilium ad quantum liga teneatur an insolidum in id quod prestari poterit bonafide et semper dico quanduncque extat habeat dicta guerra colligatos ad plus non esse obligatos vel astricatos quam facere possunt bona fide. hec enim est societatis natura ut loci non teneantur ad plus quam possunt quantuncque stipulationis uerba repugnant ut dicta. l. sunt qui in id et l. q. hoc ita. S. si. ff. de re iudi. et hoc multum ponderandum est in tota ista materia tanquam clavis et statera et congruens mensura obligationum contractarum per dictos colligatos iuvicem et vicisim. Descendo ad. xxi. capitulum et de illo non dubitatur nec contenditur. Descendo ad. xxij. quod incipit. Item quod in casu quod guerra fieret. Et de hoc nihil queris. Descendo ad. xxij. xxij. xxv. capitula et de ipsis nil contenditur nec etiam de. xxvi. Descendamus igitur ad. xxvij. capitulum et illud habet duas partes una respicit dominum mantuanum de quinquaginta lanceis et prouisionis centum pedestribus et armigeris tenendis per eum pro sua taxa et de hoc non contenditur. Alia pars que incipit in uer. que omnia et singula superscripta usqz in fine relipit colligatos vniuersos reciproce. contineatur enim in ea clausula dolii mali quod absit et clausula bone fidei et pena stipulatio ut in societatis et ligis moris est talem clausulam apponi de qua pena non contenditur nec ad ipsens contendit potest apud bonos et graves sed sufficere debet prestatio interesse si et quatensis ad illud stipulatio est commissa. pena autem odiosa ut in alio consilio iam scripsi et ideo ultra non dico in quo consilio secundum punctum mihi traditum nulla facta fuit mentio de presura primo illata communis macerate posita in figura communis florentie quae infertur per andream de montefano in personam domini mantuanii nec etiam quod dicens an. de montefano in persona dicti domini mantuanii descriptus fuerit requisitus per communis macerate ut prestaret subsidia dicto communis guerram patienti et non confinante cum dicto an. et quod dicta guerra fiebat dicto communis macerate per confinamentum dicto communis sicut hic fiebat dicti florentie per senas et pilas et bartolameum etiam de petramala nec etiam positum fuit in dicto puncto quod coe macerate patiebatur ita gravissimam presuram quod subueniri non poterat sibi ipsi

ad plenum sed quod patiebatur grauem poterat autem grauem pati et nibilominus succurrere predicto an. propter suam excessuam potentiam communis autem florentie patiebatur gravissimam ut est dictum et hoc non obstat subuenit in gentibus et pecuniis acceptauit nec etiam posuit fuit in puncto quod dictas gentes et pecunias acceptauit dictus dominus mantuanus et sic gentes pro gentibus et pecunias pro subsidis et hiis que in pecuniis prestari debebant. Et ita dico et consulo ego Ange et c. fioren. Ad. ccclxxxviii. mensis Julij.

**Jerius** Olim tanghini de florentia reliquit agne filie pieri fratris flore. trecentos et deinde adiecit hec uerba dictam quantitatem florenorum. ccc. auri reliquit eidem pro auxilio sui nuptis amore dei. Queritur an dictum legatum sit conditionale an modale et an debeat prestari puelle antequaz nubat.

**Egarum** Relictum pro dote secundum ueram opiniionem conditionale et eo modo si reliqua mulieri si nupserit in cor. de sanctis. epi. S. sed hoc presenti per doc. plene. ff. de condi. et demon. l. titio centum. S. titio genero ver. ante nupt. ubi tex. dicit quod legatum dotis seu pro dote perit muliere decedente non nuptra. et banc op. tenet Bar. vbi Azo. autem dixi legatum dotis aut promissionem pro dote factam per alium quam per ipsam mulierem esse. purum et puram licet secus cum mulier ipsa promittit quo casu licet uerba in puritatem sonent tamen conditio inest nec dos ab ea amplius peti potest quam matrimonium sit contraria et sic intelligi ver. sed cum ante nup. in eo. S. titio. ita respondet. l. tali. ff. de iure do. que stipulationem conditionalem dicit et hec op. recitat in eo. S. in ver. peti potest et intelligit Azo. legatum purum quantum ad uerba sed quo ad substantiam et modale et ideo mulier de reddenda dote matrimonio non securio canere debet ut. d. ver. sed cum ante glo. autem in. l. in testamento eo. ti. de condi. et domo. dicit dictum legatum fore conditionale sed esse speciale in eo ut licet conditio non impleatur per casum contingente in persona mulieris debentis conditionem implere quod legatum non pereat et hoc tenet in prima glo. ma. dum al legat. d. l. titio centum. S. ante nuptias et ideo adhuc sub inde lis est verbum est orati de pigno. actio. l. si leuus. in hac tamen sententiam disputando inclinai bononie qd si constet de uoluntate defuncti quod uoluerit legatum purum modale vel conditionale statim certo. Non enim est recessendum ab eius uoluntate licet uerba aliud sapere possint. ff. de condi. et demon. l. in conditionibus primi locum. S. hec scriptura et eo. ti. l. i. S. si. In dubio autem cuz de mente testantis non constet dictum legatum conditionale est et ideo muliere mortua ante nuptias legatum expirat ut dicto ver. ante nuptias et quod sit conditionale est casus in. d. S. sed hoc pfit. Non obstante ver. sed cum ante quia concedo legatum purum prima fronte sed in effectu conditionale aut saltim modale si hoc testatori placuit negari tamen non potest quin hec solutio quandam uoluntatem faciat littere sed eam sic intelligi oportet ut omnium tellorum uite amaritudo et l. que contrarie uident ad concordiam reducantur. C. de inoffi. do. l. i. ff. de peti. he. l. heres furiosi coniuncta glo. quando autem relinquitur in subsidium nuptiarum non tangitur per doc. alicubi sacerdo idem importari non enim debetur subsidium nisi necessitate tempore. C. de pa. po. l. filia extra de dilatio. c. vlti. in prin. de priui. extra. c. q. unde appellamus caritatem subsidium quod in necessitatibus exhibetur in cle. una de excels. prela. S. in exigendo tamen licet idem sit de ipso subsidio quod de ipso principali videamus an testator voluerit istud subsidium pure deberi an modaliter vel conditionaler et videatur quod conditionaliter ex quo aliud non appetat. In contrarium facit quia primo testator reliquit pure sine aliquinis cause expressione et in oratione perfecta et post ea alia perfectam addit orationem sue uoluntatis declaratinam dum dixit quod dictas quantitatatem reliquerat pro auxilio sui nuptis et amore dei. Declaratione ergo huius cause quantuncunqz finalis non adiecit permodum conditionis non reddit ipsum legatum conditionale sed causale et per consequens modale et ideo prestadam in dubio ante nuptias prestata cautio de redendo non prius non